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FORORD

Direktoratet for samfunnssikkerhet og beredskap skal ha et 
helhetsperspektiv på sikkerhetsutfordringene i et komplekst 
samfunn i rask endring. DSB skal arbeide for å styrke den 
nasjonale kriseberedskapen og håndteringsevnen. Dette 
gjør vi blant annet gjennom å planlegge og gjennomføre 
øvelser, og sikre systematisk læring basert på hendelser, 
tilsyn og øvelser.

Sivil nasjonal øvelse (SNØ) er en øvelse som gjennomføres 
årlig, og som involverer aktuelle myndigheter på regionalt 
og sentralt nivå. Scenario for øvelsen i 2010 var en eksplo-
sjon i Oslo sentrum med påfølgende spredning av radio-
aktivt materiale. De deltagende etater og departement ble 
øvet i håndtering av hendelsen 1-2 dager etter selve eksplo-
sjonen. Radioaktiv forurensning medførte blant annet at 
sentrale deler av Oslo (Oslo sentralbanestasjon og området 
rundt) ble avsperret, og en rekke strategiske beslutninger 
måtte tas.

Øvelsen var todelt, den første dagen ble direktorat og lokale 
myndigheter øvet, sammen med Kriseutvalget for atombe-
redskap. Øvelsens del to ble gjennomført noe senere, og da 
ble departementene øvet. De to dagene ga en nyttig gjen-
nomgang av organiseringen av atomberedskap i Norge – og 
denne evalueringsrapporten peker på sentrale læringspunkt 
i etterkant av øvelsen.

Øvelsen utløste også refleksjoner rundt måten denne typen 
øvelser gjennomføres på.Del to av øvelsen traff  ikke godt 
nok, og dette har i etterkant av øvelsen medført en gjennom-
gang av øvelser og øvelsesmetodikk i DSB.

Den tenkte hendelsen ble sett på som aktuell for mange, 
og det var derfor bred deltakelse i øvelsen. Jeg vil takke for 
den tid og ressurser som ble avsatt hos hver enkelt etat til 
planlegging og deltakelse i øvelsen, og derved muliggjort at 
vi sammen har bidratt til å styrke den nasjonale krisebered-
skapen og håndteringsevnen.

Jon A. Lea
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1 INNLEDNING

1.1 BAKGRUNN OG MÅL FOR 
EVALUERINGEN

Sivil nasjonal øvelse (SNØ) gjennomføres årlig, og scenario 
for øvelsen var en eksplosjon i Oslo sentrum med påføl-
gende spredning av radioaktivt materiale. De deltagende 
etater og departement ble øvet i håndtering av hendelsen 
1-2 dager etter selve eksplosjonen. Radioaktiv forurensning 
medførte blant annet at sentrale deler av Oslo (Oslo sentral-
banestasjon og området rundt) ble avsperret.

Hensikten med øvelse SNØ 2010 var å videreutvikle den 
nasjonale krisehåndteringsevnen på basis av kongelig reso-
lusjon 17.februar 2006 Atomberedskap – sentral og regional 
organisering, samt prinsipper for krisehåndtering på sen-
tralt nivå som er omhandlet i St.meld nr.37 (2004-2005) om 
flodbølgekatastrofen i Sør-Asia og sentral krisehåndtering 
og St.meld nr.22 (2007-2008) Samfunnssikkerhet – samvirke 
og samordning.

Den nasjonale atomberedskapen er fastsatt i Kongelig 
resolusjon av 17. februar 2006 og fraviker på enkelte punk-
ter fra annen kriseberedskap. Beredskapen er bygget opp 
rundt Kriseutvalget for atomberedskap (Kriseutvalget) som 
består av representanter fra sentrale myndigheter som har 
et spesielt ansvar i atomberedskapen (Helsedirektoratet, 
Direktoratet for samfunnssikkerhet og beredskap, For-
svarsdepartementet, Politidirektoratet og Mattilsynet) der 
Statens strålevern er leder og sekretariat. Kriseutvalgets råd-
givere besitter relevant kompetanse og bistår Kriseutvalget 
med faglige innspill under en atomhendelse. Fylkesmannen 
er Kriseutvalgets regionale ledd som i forbindelse med en 
atomhendelse skal sørge for koordinering og bidra til iverk-
settelse av samordnede tiltak regionalt og lokalt. Embets-
gruppen for koordinering av atomberedskapen består av 
representanter for sentrale departementer i atomberedska-
pen. Den ledes av Helse- og omsorgsdepartementet (HOD) 
og er bindeledd mellom departementene og Kriseutvalget i 
forbindelse med krisehåndtering.

Fokus var på å øve elementer som kan bidra til å videre-
utvikle aktørenes rolle- og ansvarsforståelse, herunder øve 
grensesnitt mellom lederdepartement, de øvrige departe-
mentene, Regjeringens kriseråd og atomberedskapsorgani-
sasjonen.

Sivil nasjonal øvelse 2010 ble gjennomført i to deler. Første 
del ble gjennomført med etater og en del offentlige virksom-
heter den 11. november 2010. Andre del var en øvelse for 
departmentene og Statsministerens kontor (SMK) og denne 
ble gjennomført 30. november 2010. Til sammen deltok 12 
ulike direktorat og virksomheter i første del, og 10 departe-
ment samt Statsministerens kontor (SMK) i andre del.

Hovedmål for øvelsens første del var å øve departementenes 
underliggende etater og andre virksomheter i krisehånd-
tering ved et atomscenario med vekt på organisering av 
atomberedskapen i Norge.  Delmål var som følger:
•	 Øve	rolle-	og	ansvarsforståelse,	herunder	grensesnitt	

og samspill mellom Kriseutvalget for atomberedskap, 
underliggende etater, Fylkesmannen i Oslo og Akershus, 
Oslo kommune og Den britiske ambassade

•	 Øve	samordning	av	kommunikasjon	til	befolkningen
•	 Vurdere	ressurser	(kapasiteter,	redningsressurser,	måling,	

rensestasjoner mm)
•	 Få	frem	en	omforent	situasjonsbeskrivelse,	samt	priorite-

ring av tiltak (menneske, miljø, materiell, marked)
•	 Øve	på	informasjonsdeling	og	rapportering	mellom	de	

ulike nivåer
•	 Identifisere	operative	vs	strategiske	problemstillinger	og	

avdekke eventuelle svakheter i virksomhetenes prosedyrer

Hovedmål for øvelsens andre del var å øve departementene i 
krisehåndtering ved et atomscenario med vekt på organise-
ring av atomberedskapen i Norge. Delmål var som følger:
•	 Øve	rolle-	og	ansvarsforståelse,	herunder	grensesnitt	

og samspill mellom Kriseutvalget for atomberedskap, 
lederdepartement, andre departementer og Regjeringens 
kriseråd

•	 Øve	samordning	av	kommunikasjon	til	befolkningen,	
herunder utarbeidelse av en overordnet kommunikasjons-
strategi

Evalueringen er knyttet opp mot øvelsens hovedmål og del-
mål. I evalueringen er det lagt opp til identifisering, bearbei-
ding og presentasjon av de erfaringene som ble gjort under 
øvelsen. Hensikten med evalueringen er læring, og tema er i 
første rekke forhold som vil ha betydning for håndtering av 
lignende situasjoner i det virkelige liv. Planlegging og gjen-
nomføring av selve øvelsen er ikke evaluert  like inngående, 
men er likevel tatt med i den helhetlige vurderingen. Disse 
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momentene har stor innvirkning på læringsmomentene 
under selve øvelsen, og evalueringsgruppen kommer derfor 
med en del påpekninger og forslag til forbedringer som bør 
vurderes ved planlegging av nye øvelser.

Hovedmålet for evalueringen er å systematisere erfaringer 
av betydning for utviklingen av samfunnets evne og kapa-
sitet til å håndtere en hendelse som medfører spredning av 
radioaktivitet i tett befolket område.

1.2 SCENARIO

Bakgrunnsscenariet for øvelsen var likt begge dagene. Øvel-
sen tok utgangspunkt i noen dager etter selv eeksplosjonen, 
da fokus for øvelsen var rehabilitering og normalisering 
av situasjonen på ulykkesstedet. Departementene fikk i 
tillegg presentert de tiltak og vurderinger som var gjort av 
operativt ledd de første dagene etter eksplosjonen. En del 
sentrale problemstillinger ble presentert ved oppstart andre 
del av øvelsen.

Utgangspunktet for scenariet var en hendelse med begrenset 
spredning av radioaktivt materiale, eksempelvis ved bruk av 
en «skitten bombe».  Strålingen sKriseutvalget for atom-

beredskaplle være av et slikt omfang at det var naturlig å 
etablere en organisasjon i henhold til Kgl.res. av 17. februar 
2006 Atomberedskap – sentral og regional organisering.

Hendelsen var lagt til Oslo tidlig i august. En bil kjører 
i land fra Danskebåten, og ved rundkjøringen på sjø-
siden av Oslo sentralstasjon eksploderer bilen, rett ved 
siden av en britisk turistbuss. Eksplosjonen ble etterfulgt 
av en kraftig brann. Nødetatene var raskt på stedet og 
igangsatte redningsarbeid. Hendelsen medførte totalt 21 
omkomne og 53 skadde personer. Da bombegruppa ved 
Oslo politidistrikt ankommer ulykkesstedet konstateres 
spredning av radioaktivitet, og området avsperres med en 
radius på 250 meter.

Antatt berørt område ble illustrert av Kriseutvalget, som 
vist i figuren nedenfor.

Ved	nærmere	kartlegging	i	etterkant	av	eksplosjonene	ble	
så et område som vist på figur 2 avsperret. Innenfor dette 
området lå sentrale trafikknutepunkt som Oslo sentralbane-
stasjon og Festningstunnelen. Problemstillinger knyttet til 
det avsperrede området, samt befolkningens generelle uro 
og bekymring ble så presentert gjennom medieinnslag og 
spørsmål til diskusjon.

fig 1

fig 2

Figur 1 Antatt berørt område basert på spredningsprognoser. Illustrasjon kun laget 
for øvelsesøyemed og g jengitt med tillatelse fra Statens strålevern
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1.3 ANSVAR, METODE 
OG ORGANISERING 
(EVALUERINGSGRUPPENS 
MANDAT OG ARBEIDSFORM)

Evalueringsgruppen deltok på ett planleggingsmøte i for-
kant av øvelsen. Evalueringsgruppens mandat er presentert 
i	Vedlegg	1.

Alle deltakere på øvelsen fikk tilsendt et bakteppe noen 
dager før øvelsen startet og ble bedt om å redegjøre for 
egne gjennomførte tiltak første døgn. Evalueringsgruppen 
sendte samtidig ut 10-12 forhåndsspørsmål knyttet til roller 
og ansvar, planverk, kommunikasjon og ressurser. Svar på 
forhåndsspørsmålene	finnes	i	Vedlegg	2	og	4.

Evalueringsgruppen var tilstede de to øvingsdagene og 
gjorde fortløpende observasjoner i løpet av dagen. I tillegg 
fikk alle deltagerne et kort spørreskjema med oppsumme-
ring av inntrykk og erfaringer på slutten av dagen.

Evalueringsgruppens vurderinger er basert på den innhen-
tede informasjonen, samt observasjonene som ble gjort i 
løpet av øvelsen.

Det har gjennomgående vært fokusert på hensikten med 
øvelsen, og at deltakende etater og departementer har et 
læringsutbytte knyttet til håndtering av en hendelse med 
spredning av radioaktivitet i et byområde.

1.4 ØVELSENS NYTTEVERDI

CBRN-hendelser1 setter den daglige beredskapen på prøve. 
Hovedstadsregionen har en god grunnberedskap, og en vet 
samtidig at ulykker/tilsiktede handlinger som involverer 
farlige stoffer vil stille særlige krav til deteksjon og å hin-
dre spredning av stoffer ut fra skadestedet. En spredning 
av radioaktivitet som beskrevet i scenariet vil medføre at 
atomberedskapsorganisasjonen blir en viktig aktør i krise-
håndteringen. Grensesnitt mellom lederdepartement, øvrige 
departement, Regjeringens kriseråd, Kriseutvalget for 
atomberedskap og dets faglige rådgivere ble berørt gjennom 
denne øvelsen.

1 CBRN er en betegnelse som dekker kjemiske, biologiske, radioaktive og 
nukleære stoffer

Figur 2 Avsperret område ett døgn etter eksplosjonen. Illustrasjon kun laget for 
øvelsesøyemed og g jengitt med tillatelse fra Statens strålevern
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2 INNLEDENDE VURDERINGER

Scenariet som ligger til grunn for øvelsen ble gjennomgå-
ende vurdert som realistisk og relevant av deltagerne. Krisen 
var uten tvil tverrsektoriell, og myndighetenes oppgaver 
dekket et bredt spekter fra skadebegrensning, omdømmebe-
skyttelse, til informasjon til publikum, strategiske beslutnin-
ger knyttet til dekontaminering av forurensede områder og 
reetablering av tjenester/områder.

En øvelse vil aldri kunne gjennomføres slik at den gir et helt 
realistisk bilde av hvordan en virkelig situasjon ville ha artet 
seg. Mye tyder på at dette gjelder i enda større grad ved et 

scenario som dette. Det ble i denne øvelsen øvet håndtering 
1-2 dager etter den initielle hendelsen. En reell hendelse ville 
ha medført vesentlig større pågang fra publikum og media i 
den aktuelle fasen.

Øvelsens første del, som involverte lokalt, regionalt og etats/
direktoratsnivå traff  bedre enn øvelsens andre del som 
involverte departementene. Dette skyldtes i første rekke de 
problemstillinger som ble løftet opp, og at det generelt er let-
tere å diskutere konkrete tiltak enn overordnede strategiske 
problemstillinger.
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3 BESVARELSE AV SPØRSMÅL SENDT 
UT I FORKANT AV ØVELSEN

Evalueringsgruppen sendte ut 10-12 forhåndsspørsmål 
knyttet til roller og ansvar, planverk, kommunikasjon og res-
surser.	Svar	på	forhåndsspørsmålene	finnes	i	Vedlegg	2	og	4.	
Besvarelsene viser at de deltagende etater og departementer 
forberedte seg godt til øvelsen. Planverk og roller og ansvar 
ble gjennomgått på forhånd – og samtlige hadde gjort seg 
kjent med Kriseutvalget for atomberedskap sitt mandat.

Spørsmål knyttet til internasjonal assistanse viste at de fleste 
etater har avtaler om assistanse på eget fagområde, og en 
eventuell koordinering av assistanse har vært lite diskutert.

Spørsmål knyttet til informasjonsberedskap viser at det var 
et ønske om å øve også KU-info.

På spørsmål til departementene «Hvem bør sikre samordnet 
kommunikasjon med befolkningen og hvordan kan dette 
gjøres?» fremkom det noe divergerende svar. Det var også en 
viss usikkerhet knyttet til Embetsgruppen for koordinering 
av atomberedskapen, og hvilken rolle denne gruppen ville 
ha i forbindelse med en slik hendelse.

På spørsmål om departementene var kjent med Kriseutval-
get for atomberedskap svarte samtlige departement at de var 
kjent med KU. Justis- og politidepartementet hadde ønsket 
en gjennomgang av atomberedskapen, mens de andre depar-
tementene svarte at de var bekvemme med ordningen.
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4 LÆRINGSPUNKTER ETTER ØVELSEN

Evalueringsgruppen har identifisert sju læringspunkter som 
drøftes mer inngående i de følgende delkapitlene.

4.1 KRISEUTVALGET FOR 
ATOMBEREDSKAP

Kriseutvalget for atomberedskap (KU) betegnes ofte som 
en avvikende form for organisering, og er en fast bered-
skapsorgansiasjon bestående av aktuelle beredskapsmyn-
digheter på tvers av sektorer. I denne øvelsen demonstrerte 
Kriseutvalget at en slik organisering er berettiget og velfun-
gerende, spesielt når det gjelder å kunne gi et gjennomarbei-
det beslutningsunderlag til strategisk nivå.

Kriseutvalget fremsto som godt forberedt, koordinert, 
og med klare budskap. Et samlet situasjonsbilde og god 
informasjon ga høy troverdighet til budskapene som gikk 
ut. Kriseutvalgets leder kunne gi Regjeringens kriseråd det 
nødvendige underlaget for å treffe de beslutningene som 
strategisk nivå nødvendigvis må treffe. Kriseutvalget var 
også bevisst egen rolle og ansvar og hvor avgrensninger mot 
departement ligger.

I en krisesituasjon vil Kriseutvalgets oppgaver og Justis- og 
politidepartementets Krisestøtteenhet (KSE) sine oppgaver 
i enkelte tilfeller bli overlappende (presentasjon av situa-
sjonbilde, informasjon og utforming av talepunkter som 
eksempel). I denne øvelsen ble dette ikke øvet, men kan være 
et  tema som følges opp i en mer begrenset øvelse.

En av Kriseutvalgets styrker er at organisasjonen er godt 
trenet, og de ulike aktørene kjenner hverandres ansvars-
områder godt. Kriseutvalget innehar også de nødvendige 
fullmakter og kan iverksette adekvate tiltak der det vurderes 
som nødvendig.

Øvelsen fikk belyst Kriseutvalgets rolle på en god måte, og 
et viktig læringspunkt for deltagerne var økt kjennskap til 
riseutvalgets rolle og oppgaver.

4.2 PRESSEKONFERANSEN 
I ØVELSENS DEL 1

I øvelsens del 1 ble det arrangert en pressekonferanse med 
spillende «journalister». Kriseutvalget fikk i oppgave å orga-
niserte seg raskt – og budskapene som ble presentert fremsto 
som gode og solide. Kriseutvalgets leder kan i større grad 
slippe andre etater til – og Oslo politidistrikt bør kunne være 
tilstede ved pressekonferansen fra starten av.

Kriseutvalget var godt forberedt når det gjaldt budskap, 
men	dårlig	forberedt	når	det	gjaldt	å	styre	journalistene.	Ved	
gjennomføring av pressekonferansen fikk journalistene fritt 
spill, og kunne styre hele scenansen.

Det forventes at Kriseutvalget er bedre satt opp til å hånd-
tere dette. Evalueringsgruppen er klar over at KU-info ikke 
var en del av øvelsen, og mener at det burde de ha vært, 
så lenge koordinert informasjon og kommunikasjon med 
publikum var en viktig del av øvelsen.

4.3 LEDERDEPARTEMENTSROLLEN

I denne øvelsen fortsatte JD som lederdepartement. Regje-
ringens kriseråd (RKR) avholdt et møte på begynnelsen 
av øvelsens dag 2. Regjeringens kriseråd (RKR) vil tidlig 
beslutte hvilket departement som skal være lederdeparte-
ment. Ut fra scenariet mener evalueringsgruppen det hadde 
vært naturlig at HOD overtok som lederdepartement. 
Akuttfasen var over, og politiet og LRS hadde i hovedsak 
avsluttet sin aksjon. Fokus ville høyst sannsynlig vært på liv, 
helse og miljø og i størst mulig grad redusere konsekvenser 
for helse og miljø – og i stor grad ligget innenfor HODs 
ansvarsområder.

I dette tilfellet ville Statens strålevern, Helsedirektoratet, 
Mattilsynet og Helseforetakene alle være sentrale aktører og 
etater som ligger under HOD.

Skifte av lederdepartement ville synliggjort et skifte i fokus 
i håndteringen. Det vil være nyttig for RKR å oppsummere 
erfaringer rundt prosessen for valg av lederdepartement.
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Evalueringsgruppen observerte forøvrig at Miljøverndepar-
tementet var aktive, og tok et særlig ansvar for opprydning 
og miljø. Diskusjonene i RKR var relevante og var knyttet 
direkte til de strategiske utfordringene som scenariet bød på.

JD var godt forberedt og håndterte sin rolle som lederde-
partement i RKR på en god måte. Da hovedbudskap og 
talepunkter skulle presenteres, kunne JD med fordel hatt 
tydeligere fokus på innspill fra KU. Evalueringsgruppen ser 
at tiden til å forberede et budskap var knapp, men at dette 
var et øvingsmoment i øvelsen, og derfor kunne ha blitt fulgt 
opp bedre. KSE tilrettela for møtet i RKR, men hadde ellers 
ingen rolle under øvelsen.

4.4 TVERRSEKTORIELL KOORDINERING 
OG INFORMASJONSUTVEKSLING 
(DEPARTEMENTSNIVÅ)

Et av hovedmålene med øvelsen var å øve tverrsektoriell koor-
dinering og informasjonsutveksling. Når departementene 
samles i en plenumssal er det vanskelig å øve horisontale og 
vertikale kommunikasjonslinjer. Koordinering av mange ulike 
etater byr alltid på utfordringer, og det kreves samsvarende 
planverk og god kunnskap om roller, ansvar og myndighet.

Gjennom utsendte spørsmål i forkant av øvelsen frem-
kom det at både direktorat og departement var godt kjent 
med Kriseutvalgets rolle og ansvar – og komfortable med 
ordningen. Forhåndsspørsmålene avdekket imidlertid noe 
usikkerhet knyttet til informasjonskanaler og hvordan eget 
departement ville få informasjon om situasjonene, blant 
annet ble Embetsgruppen for koordinering av atombered-
skapen nevnt som en viktig informasjonskanal.

Fylkesmannen har en viktig rolle i å koordinere og bidra til 
iverksettelse av samordnede tiltak regionalt og lokalt og kan 
i større grad enn det evalueringsgruppen observerte bistå 
aktører som Avinor, Jernbaneverket og tilgrensende kom-
muner med informasjon om hendelsen og håndtering av 
denne.	Ved	rapportering	oppover	vil	det	være	et	behov	for	
avklaring av forholdet mellom Fylkesmennenes rapporte-
ring på fagkanal og rapportering på samordningskanal.

Kommunens rolle og ansvar fremkom tydelig i første del 
av øvelsen, men ble mer utydelig i andre del.  Eksempler på 
dette er miljørettet helsevern, som først og fremst er kom-
munens ansvar. At kommunens virkemidler blir litt glemt 
i øvelsens andre del skyldes først og fremst ufordringene 
knyttet til å øve adskilt i to ulike nivåer. Oslo kommune vil 
naturlig bli en viktig aktør ved alle hendelser i Oslo. Dette 
fremkommer ikke så godt under øvelser, men med sine om 

lag 45 000 ansatte vil kommunen være en sentral ressurs i 
denne type håndtering.

Det er tilsynelatende en viktig suksessfaktor at Kriseutval-
gets leder var tilstede under diskusjonene i RKR. Uav-
hengig av hvem som er lederdepartement, bør relevante 
fagpersoner innkalles til RKR-møtene.

Øvelsen ga ikke grunnlag for å vurdere KSEs rolle i forhold 
til å bearbeide Kriseutvalgets informasjon og situasjons-
bilde til beslutningsunderlag for RKR. Dette kan være et 
sentralt øvingspunkt ved en senere øvelse.

4.5 KOMMUNIKASJON MED 
BEFOLKNINGEN

I øvelsens første del var Kriseutvalget tydelig på sin infor-
masjon til publikum. Hva kan publikum gjøre? Hva er farlig 
og ikke? Til tross for et kompleks scenario med mye usik-
kerhet, hadde Kriseutvalget et budskap som var lett forståe-
lig. Opphold utenfor avsperret sone var ansett som trygt, 
opphold innenfor ikke tillatt. Andre usikkerhetsmomenter 
som ble spilt inn ble avklart og tidlig avkreftet som bekym-
ringspunkter.

I øvelsens andre del mener evalueringsgruppen at JD i større 
grad må få frem budskapet fra Kriseutvalget. JD fremleg-
ging av talepunkter inneholdt kun en plan for informasjon. 
Hovedbudskapet: «Det er trygt utenfor avsperret område.» 
kunne fremheves og argumenteres for og  Kriseutvalget kan 
også«selge inn» eget budskap til lederdepartement.

Ved	kommunikasjon	med	befolkningen		må	publikum	
kunne følge en tankerekke.  Departementet burde derfor 
i større grad utfordre Kriseutvalget på argumentasjon og 
budskap, og hvorfor Kriseutvalget fremlegger situasjonsbil-
det som de gjør.

Kriseinfo.no er en kriseinformasjonsportal som er under 
utvikling. JD påpekte at kriseinfo.no ville blitt tatt i bruk. 
Etter evalueringsgruppens vurdering ville informasjon i 
kriseinfo.no først og fremst komme fra direktoratsnivå.

4.6 UTENLANDSKE STATSBORGERE 
OG ANDRE LANDS AMBASSADER

Øvelsen avdekket at UD raskt får en rolle når det gjelder 
å yte informasjon og bistand til andre lands ambassader i 
Norge, i de tilfellene utenlandske statsborgere er involvert i 
hendelser i Norge.
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For den britiske ambassaden var det naturlig å henvende seg 
til norsk UD, og de ønsket å benytte UD som kontaktpunkt 
både når det gjaldt å tilby assistanse fra hjemlandet, og for å 
kunne følge opp egne statsborgere som var berørt av hendel-
sen. Andre lands ambassader er ikke nødvendigvis oppda-
tert på beredskapsordninger i Norge. For ambassadene er 
det naturlig å benytte veletablerte kontaktpunkt, hvorav UD 
er et av dem.

Evalueringsgruppen mener at UDs rolle i atomberedska-
pen kan formaliseres i større grad, og at UDs tilknyting til 
Kriseutvalget vurderes.

4.7 ØVINGSTEKNISKE MOMENTER

Det var store forskjeller på hvor vellykket øvingsformen 
fungerte de to dagene. På første del av øvelsen var problem-
stillingene i stor grad relevante for de deltagende etatene 
og organisasjonene, og problemstillingene opplevdes som 
engasjerende.

Basert på øvelsens del én skulle så noen utvalgte etater pre-
sentere hva de hadde gjort av tiltak, og presentere utfordrin-
ger for strategisk nivå i øvelsens del to. Kriseutvalget hadde 
utarbeidet sentrale problemstillinger som departementene 
skulle ta stilling til.

RKR møttes innledningsvis på øvingsdag to. Gjennomfø-
ring av møtet i RKR fungerte godt, og diskusjonene var 

gode. Det var uheldig at resten av deltagerne diskuterte de 
samme problemstillingene parallelt, med en visshet om at 
det var beslutningene i RKR som ville bli avgjørende. Medi-
einnslaget opptok en større del av den tilgjengelige tiden 
på øvingsdagen, og problemstillingene som ble presentert 
gjennom	TV-innslag	ble	vurdert	til	å	være	mindre	relevante	
i forhold til naturlig fokus på liv og helse. Medieinnslaget, 
sammen med mange operative problemstillinger fra øvings-
ledelsens side medførte at de mer strategiske diskusjonene 
ble mindre synlige.

Evalueringsgruppen mener at selve øvingsformen må gjen-
nomgås. Det blir krevende å øve operativt og strategisk 
nivå hver for seg (øvelsens del 1 og 2). Evalueringsgruppen 
mener også at øvingsformen er særlig krevende, og at det å 
øve mange deltakere i plenumssal medfører lite realistiske 
situasjoner.  Deltagerne ønsket mer tydelige mål og oppga-
ver i løpet av øvelsen, bedre tid til å avklare spørsmålsstil-
linger som dukker opp og større mulighet til å kommunisere 
iverksatte	tiltak.	Ved	øvelser	som	krever	koordinering	av	
ulike fagdepartementer og ulike organisasjoner krever dette 
en annen tidslinje i scenario-forløpet.

DSB bør evaluere egen øvingsform – i øvelsens del to ble 
ikke de strategiske utfordringene som Kriseutvalget pre-
senterte løftet opp i tilstrekkelig grad – og medieinnslaget 
tok ikke høyde for de tiltak som var iverksatt. Derved ble 
mange potensielle læringspunkt ikke avdekket i tilstrekke-
lig grad.
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5 OPPSUMMERING

Øvelse SNØ 2010 omfattet en kompleks hendelse – med 
eksplosjon og påfølgende radioaktiv forurensning i sentrale 
deler	av	Oslo.	Viktige	momenter	var	knyttet	til	hvor	mye	res-
surser som skulle settes inn på å rense avsperrede områder 
og komme tilbake til normaltilstand.

Kriseutvalget for atomberedskap (KU), som beskrevet i 
Kgl.res. av 17.februar 2006 var godt kjent blant deltakerne. 
Kriseutvalget spilte en sentral rolle i øvelsens del 1 – på 
direktoratsnivå – og i øvelsens del 2 – departementsnivå. 
Kriseutvalget fremstår koordinert og godt trent. Kriseutval-
get er enn stående beredskapsorganisasjon som gir mer-
verdi, og dette kan utnyttes i større grad.

Koordinering av mange ulike etater byr alltid på utfordrin-
ger, og det kreves samsvarende planverk og god kunnskap 
om roller, ansvar og myndighet. Evalueringsgruppen vil 
peke på kommunens betydning ved slike hendelser. Dette 
fremkommer ikke så godt under øvelser, men med sine om 
lag 45 000 ansatte vil kommunen være en sentral ressurs i 
denne type håndtering.

Evalueringsgruppen har kommet frem til sju læringspunkter 
som kort kan oppsummeres som:
1. Kriseutvalget for atomberedskap er en godt trenet orga-

nisasjon som gir merverdi ved den type hendelse som 
Øvelse SNØ 2010 tok utgangspunkt i.

2. Kriseutvalget bør være bedre forberedt til å styrepresse-
konferanser.

3. Prosess for valg av lederdepartement bør gjennomgås.
4. Grensesnittet mellom Kriseutvalget og lederdepartement 

bør vurderes nærmere.
5. Det ble identifisert et behov for økt dialog mellom leder-

departement og Kriseutvalget når det gjelder budskap og 
argumentasjon.

6. UDs tilknyting til Kriseutvalget bør vurderes.
7. Øvingsform og de øvingstekniske forholdene bør gjen-

nomgås – DSB bør vurdere hvorvidt diskusjonsøvelser av 
dette formatet gir det ønskede læringsutbyttet.

Øvelse SNØ 2010 har avdekket at det fortsatt vil være viktig 
å øve grenseflater og samhandling både på tvers av sektorer, 
ovenfor media og ikke minst befolkningen.
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VEDLEGG
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VEDLEGG 2. SVAR PÅ FORHÅNDSSPØRSMÅL – DEL 1

Det ble på forhånd sendt ut en del spørsmål til alle som 
deltok på øvelsen. Hensikten med spørsmålene var å få 
kartlagt status i forkant av øvelsen, og for å kunne gjøre en 

vurdering av om øvelsen medførte et visst læringsutbytte hos 
deltagerne.

VEDLEGG 1. MANDAT FOR EVALUERINGSGRUPPEN

OPPDRAG
Evalueringsgruppen skal evaluere Øvelse SNØ 2010 og 
identifisere de mest sentrale læringspunktene.

Evalueringsgruppen skal under gjennomføring av Øvelse 
SNØ 2010 opptre som observatører. Som observatører 
registreres forløp, de ulike aktørenes vurderinger og sam-
handlingen mellom aktørene gjennom observasjon og 
dialog med deltakerne.

Evalueringen skal knyttes opp mot hovedmål og delmål for 
øvelsen.

I oppsummering på selve øvelsesdagen gir hver deltagende 
virksomhet/departement en rask oppsummering av første-
inntrykk. I tillegg gis evalueringsgruppen mulighet til å inn-
hente vurderinger i form av forberedende spørsmål i forkant 
av øvelsesdagen, og evalueringsskjema i etterkant.

Evalueringen gjennomføres i dialog med deltakerne.

SAMMENSETNING OG ORGANISERING
Evalueringsgruppen består av: Tove Heidi Silseth, Helsedi-
rektoratet, Geir Sverre Braut, Statens Helsetilsyn, Michael 
Asle Fremgård, Mattilsynet, Olav Sønderland, Politidi-

rektoratet, Inger Margrethe Hætta Eikelmann, Statens 
strålevern og Tone D. Bergan, Direktoratet for samfunnssik-
kerhet og beredskap.

Evalueringsgruppen organiseres som en arbeidsgruppe, som 
ledes av DSB. Gruppen skal ha tilgang til all øvingsteknisk 
informasjon og dokumentasjon i forkant av øvelsesdagene.

Det skal avleveres en skriftlig evalueringsrapport. Eva-
lueringsrapporten avgrenses til en gjennomgang av 
læringspunkter og funn basert på forløp øvelsesdagene og 
spørreskjema i for- og etterkant. Evalueringsrapporten skal 
ikke inneholde fullstendig dokumentasjon av øvelsen, øvel-
sesplanlegging og gjennomføring.

TIDSPLAN
Øvingsdagene er 11. november 2010 og 30. november 2010.

Rapporten skal avleveres til DSB innen 1. februar 2011. 
DSB besørger videre distribusjon og gjennomgang av 
læringspunkter.

Hovedfunnene fra evalueringen presenteres på Øvingskon-
feransen 17. februar 2011.
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VEDLEGG 3. FØRSTEINNTRYKK ETTER DEL 1

I etterkant av øvelsen ble det utdelt et spørreskjema for å 
samle inn førsteinntrykk.  Det var 12 etater/organsisasjoner 
som svarte på spørreskjemaet.  Svaralternativene er gitt 
tallkode som følger: I stor grad 4,  I noen grad 3, I liten grad 
2, Ikke i det hele tatt 1, Ingen formening 0.

På spørsmål knyttet til hvordan øvelsen fungerte, var sce-
nariet realistisk og var dette en relevant problemstilling for 
egen virksomhet var overvekten av svar positive, og alle har 
svart «i noen grad» eller «i stor grad». Gjennomsnittet ligger 
på 3,6 til 3,7 på dette området og er de to spørsmålene som 
får mest positiv vurdering.

Forberedelser og informasjon i forkant av øvelsen – dette 
er det området som vurderes som dårligst, med snitt på 
2,8. Hovedankepunktene er at informasjon kom sent, og at 
øvingsdirektivet ble distribuert sent.

Grensesnitt og samspill med Kriseutvalget under øvelsen 
vurderes som positivt. Interessant her er at Helsedirektora-
tet og Strålevernet svarer «ikke særlig godt» – resten svarer 
«godt» eller «svært godt».

Gjennomgående mener alle at egen rolle- og ansvarsforstå-
else er bedre enn andres rolle- og ansvarsforståelse, med 
gjennomsnittlig score på henholdsvis 3,2 og 2,8. (Det er rik-
tignok noe som mener at egen ansvarsforståelse er dårligere 
enn andre, så bildet er ikke entydig.)

Situasjonsbeskrivelse og prioritering av tiltak er ellers det 
punktet som scorer dårligst, med 2,9.

Viktigste	læringspunkter	etter	øvelsen	er	nevnt:	Det	som	går	
igjen her er behovet for koordinering på alle plan, samsva-
rende planverk, at dette er en kompleks hendelse som også 
synliggjorde uventede forventninger. Tydeliggjøring av rol-
ler, ansvar og myndighet er tema som går igjen.

Av andre kommentarersom fremkom enten på spørreskjema 
eller i forbindelse med den muntlige oppsummeringen: 
Deltagerne ønsket seg mer tydelige mål og oppgaver i løpet 
av øvelsen, bedre tid til å avklare spørsmålsstillinger som 
dukker opp, mulighet til å kommunisere iverksatte tiltak, og 
at KU-info burde ha deltatt i spillet.

Innledningsvis burde det vært tid til å legge frem scenariet, 
og sette stemningen – i stedet for å bruke tid på generelle 
krisehåndteringsprinsipper. JD som lederdepartement var 
beskrevet i øvingsdirektivet, men ingen andre steder. Dette 
hadde betydning for videre koordinering.

«Eksterne aktører» som Avinor AS, Jernbaneverket og 
andre ble sittende alene, og savnet noen å diskutere med.

Radiosendingene var omfattende og trakk opp en rekke 
problemstillinger. Av øvingstekniske årsaker var det ønske-
lig å gi alle noe å arbeide med, men for sentrale aktører blir 
dette et vell av problemstillinger og baller i lufta, som det 
ikke kan forventes at de skal klare å ta ned samtidig.

Radiosendingene tok utgangspunkt i at mye ikke fungerte. 
«Vi	har	ikke	fått	informasjon»,	«ingen	svarer	oss»,	motstri-
dende informasjon m.m. Noen av problemstillingene var 
også i overkant dramatiske i forhold til scenariet, og situa-
sjonen er krevende nok i seg selv, om en ikke også må legge 
på ytterligere faktorer.

Pressekonferansen og oppfølgingen av pressekonferansen 
fungerte øvingsteknisk bra. Dyktige media-spillere skapte 
mange utfordringer. 15 minutters forberedelse til presse-
konferanse var i knappeste laget, og innsatsen ble derved 
evalueret ut i fra dette. KU må imidlertid være forberedt på i 
større grad å kunne styre pressekonferansen. I dette tilfellet 
overtok journalistene helt.
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VEDLEGG 4. SVAR PÅ FORHÅNDSSPØRSMÅL – DEL 2

Tilsvarende som for øvelsens del 1 ble det også på forhånd 
sendt ut en del spørsmål til alle som deltok på øvelsen del 2. 
Hensikten med spørsmålene var igjen å få kartlagt status i 

forkant av øvelsen, og for å kunne gjøre en vurdering av om 
øvelsen medførte et visst læringsutbytte hos deltagerne.
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VEDLEGG 5. FØRSTEINNTRYKK ETTER DEL 2

I etterkant av øvelsens del 2 ble det også utdelt et spørre-
skjema for å samle inn førsteinntrykk.  Det var 10 departe-
ment som svarte på spørreskjemaet.  Svaralternativene er 
gitt tallkode som følger: I stor grad 4, I noen grad 3, I liten 
grad 2, Ikke i det hele tatt 1, Ingen formening 0.

På spørsmål knyttet til hvordan øvelsen fungerte, var 
scenariet realistisk og var dette en relevant problemstilling 
for egen virksomhet var departementene mer kritiske enn 
direktoratene. På spørsmål om relevant problemstilling lig-
ger gjennomsnittet på 2,9. Mediespillet får en gjennomsnitt-
lig score på 2,3.

Til tross for dette blir scenariet betegnet som realistisk med 
gjennomsnittlig score på 3,4 og utbytte av å være med får en 
gjennomsnittlig score på 3,1.

Viktigste	læringspunkter	etter	øvelsen	er	nevnt:	Det	som	går	
igjen her er behovet for koordinering på alle plan, samsva-
rende planverk, at dette er en kompleks hendelse som også 
synliggjorde uventede forventninger. Tydeliggjøring av 
roller, ansvar og myndighet er tema som går igjen, og at en 
gjennom øveslen ble bedre kjent med KUs rolle.
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UD 4 3 3 3 2 3 3 4 3 2 1 3

KUD 2 2 3 2 2 3 3 1 3 3 3 2 2

SMK

JD 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3

FKD 4 3 2 4 2 3 3 3 3 3 2 2 3

SD 4 3 3 2 2 3 3 3 3 3 3 1 3

FIN 3 3 4 2 3 3 4 3 1 1 3

FD 4 4 3 3 3 4 4 3 4 4 4 1 4

KD 3 3 3 3 2 3 3 3 3 2 4

LMD 3 1 4 3 2,5 4 4 4 1 2

MD 4 4 3 3 2 3 4 3 3 3 4 1 4

HOD

SNITT 3,4 2,9 3,1 2,8 2,3 3,3 3,3 2,8 3,4 3,2 2,6 1,4 3,1

Tabell 5.1 Førsteinntrykk fra deltakende departement etter øvelsens dag 2
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Tabell 5.2 Viktigste læringspunkter i etterkant av øvelsens dag 2

Departement Viktigste læringspunkter?

UD Kus rolle og ansvar

KUD

SMK

JD Blitt bedre kjent med KU

FKD Fokusere mer på det strategiske nivået. Øve mer på sam-
handling mellom departementene.Øve mer på bruk av KSE og 
KSE-CIM. RKR bør øves åpent, og ikke parallelt med øvelsen. 
Det internasjonale aspektet bør øves mer når reg jeringen 
(deptene) øver, og mindre operative deler av øvelsen som skulle 
skje på dag 1.

SD 

FIN Å skille mellom det strategiske og det operative i en krise-
håndtering

FD

KD Mer realistisk opplegg vedrørende RKR-møte/lederdeparte-
ment/KSE og deres plass/rolle i et slikt bilde

LMD LMD var ikke involvert i spillet, mindre relevant å svare på 
spørsmålene

MD

HOD
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